144. Daher wurde es den Vätern gestattet, den Kindern, die sie in ihrer Gewalt haben, im Testament Vormünder einzusetzen. Denen männlichen Geschlechts, sofern sie unmündig sind, denen weiblichen Geschlechts aber sowohl sofern sie unmündig sind, als auch, wenn sie mündig sind. Denn die Alten haben bestimmt, dass Frauen, auch wenn sie volljährig sind, wegen der

aetatis sint, propter animi levitatem in tutela esse. 145. Itaque si quis filio filiaeque testamento tutorem dederit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia vero nihilo minus in tutela permanet: Tantum enim ex lege Iulia et Papia Poppaea iure liberorum a tutela liberantur feminae. Loquimur autem exceptis virginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberas esse voluerunt: Itaque etiam lege XII tabularum cautum est.

2, 101. *Testamentorum autem generatio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, quae comitia bis in anno testamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est, cum belli causa arma sumebant: procinctus est enim expeditus et armatus exercitus. alterum itaque in pace et in otio faciebant, alterum in proelium exituri. 102. Accessit deinde tertium genus testamenti, quod per aes et libram agitur: qui enim neque calatis comitiis neque in procinctu testamentum fecerat, is, si subita morte urgebatur, amico familiam suam, id est patrimonium suum, mancipio dabat eumque rogabat, quid cuique post mortem suam dari uellet. quod testamentum dicitur per aes et libram, scilicet quia per mancipationem peragitur. 103. Sed illa quidem duo genera testamentorum in desuetudinem abierunt; hoc uero solum, quod per aes et libram fit, in usu retentum est. sane nunc aliter ordinatur, quam olim solebat; namque olim familiae emptor, id est, qui a testatore familiam accipiebat mancipio, heredis locum optinebat, et ob id ei mandabat testator, quid cuique post mortem suam dari uellet; nunc uero alius heres testamento instituitur, a quo etiam legata relinquuntur, alius dicis gratia propter ueteris iuris imitationem familiae emptor adhibetur*

Leichtigkeit ihres Gemüts unter Vormundschaft stehen. **145.** Wenn jemand seinem Sohn und seine Tochter testamentarisch einen Vormund eingesetzt hat und beide die Geschlechtsreife erreicht haben, hat demnach der Sohn keinen Vormund mehr. Die Tochter hingegen bleibt weiterhin unter Vormundschaft. Denn nur aufgrund der Lex Iulia und Papia Poppaea werden Frauen aufgrund des Kinderrechts von der Vormundschaft befreit. Wenn wir so sprechen, nehmen wir jedoch die vestalischen Jungfrauen aus, denn für diese haben schon die Alten wegen der Ehre ihrer Priesterschaft bestimmt, dass sie frei sein sollten. Daher ist dies auch im Zwölftafelgesetz so festgelegt.